de pós-graduação em direito no país, especialmente em instituições de ensino privado. 
Atualmente, de todos os 109 PPGDs, 72 são particulares; 30 são públicos federais; e 7 são 
públicos estaduais (BRASIL, 2019a). Segundo a Capes,

Entre 2013 e 2019, a área de direito cresceu substancialmente ao passar de 84 (oitenta e quatro) 
para 109 (cento e nove) programas, excluídos os aprovados em 2019 na fase de reconsideração. 
Quanto a cursos de doutorado, no mesmo período, a evolução deu-se de 30 (trinta) para 42 
(quarenta e dois) cursos. A mais notável mudança na Área centrou-se nos mestrados profissionais.